
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 80 del 12/02/2024 Reg. N. Servizio 9 del 12/02/2024

OGGETTO Impegno e liquidazione ad A.N.U.T.E.L. per quota associativa anno 2024.

VISTI:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni;

 il Decreto Legislativo 118/2011 e s.m.i.;

 il Decreto sindacale n. 9 del 23/11/2023 con il quale alla sottoscritta, dott.ssa Cavallo Rosa, è stato conferito
l’incarico di responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.39 del 29/12/2023 di approvazione della
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026;

 la deliberazione di Consiglio Comunale, esecutiva come per legge, n.40 del 29/12/2023 di approvazione del
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;

PREMESSO CHE:

 l'A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali), senza scopo di lucro, è stata costituita con atto
pubblico in data 08.08.1994, in data 24.10.2020, ha adeguato il proprio Statuto alle nuove norme introdotte con
il D.Lgs. n.117/2017, (riforma del terzo settore) dal 24.01.2022, ha ottenuto la personalità giuridica mediante
iscrizione nell’apposito registro presso l’Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;

 il fine istituzionale principale dell’Associazione è quello di supportare gli Enti Locali nel delicato settore della
materia “Tributaria e Finanziaria”, mediante un processo di ottimizzazione della professionalità degli addetti a tali
settori, diretto alla loro costante formazione e aggiornamento per offrire una competenza più qualificata al
servizio delle rispettive Amministrazioni;

 ai sensi dello Statuto, sono Soci dell’ANUTEL:
1. gli Enti Pubblici territoriali (Regioni, Province e Città Metropolitane, Comuni, Comunità Montane)
2. gli Operatori degli Uffici Tributi e degli Uffici Finanziari degli Enti Locali, che condividono gli scopi associativi;

 alla data odierna, all’associazione aderiscono oltre 4.500 soci.
CONSIDERATO CHE:

 le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le recenti riforme in materia
finanziaria e tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che consente agli Enti Locali di reperire
risorse diverse dai trasferimenti erariali;



 i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono chiamati a svolgere una
delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità fiscale per i
cittadini;

 l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto indispensabile per gli Uffici
Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali, in considerazione della grande banca dati a disposizione, con accesso
gratuito per gli associati;

 l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di consolidare e rendere sempre più proficuo il suo rapporto con i Soci, si è
impegnata a garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle
numerosissime Convenzioni a condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato.

 l’A.N.U.T.E.L ha introdotto una quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate locali
mediante società interamente Pubblica “in house providing”, la quale consente, su decisione dell’Ente aderente,
estendendo l’assistenza dell’ANUTEL alle società che gestiscono le entrate locali su affidamento diretto da parte
dell’Ente. L’estensione nasce dall’esigenza di contribuire in tal modo a favorire lo sviluppo di un’identità tra l’Ente
e la società pubblica che deve costituire, nel modulo organizzativo in discorso, una longa manus dell’Ente. Un
obiettivo, quest’ultimo, che potrebbe essere favorito proprio dalla figura associativa, finalizzata per sua natura, a
sviluppare la solidarietà tra soggetti che svolgono funzioni analoghe.

 l’A.N.U.T.E.L., ha deliberato per il 2024 una quota associativa unica a seguito della modifica del proprio Statuto
che è stato adeguato al D. Lgs. n. 117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per
tutti i propri associati.

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2024 PER COMUNI

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 300,00

Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00

Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00

Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00

Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00

Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00

Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate locali mediante
società interamente Pubblica "in house providing".

€ 500,00

 SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it; www.messonotificatore.it;
 ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e

Finanziaria fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una banca dati che
contiene casi analoghi, già analizzati dai nostri Esperti;

 "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale;
 : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì

di ogni mese)
 GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA:

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, Personale,
Appalti, Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi
Notificatori e Responsabili della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse
le spese vive di vitto, alloggio e trasporto);

http://www.anutel.it


 SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di soggiornare
gratuitamente presso il nostro Centro Soggiorno e Studi in occasione dei vari corsi di aggioramneto;

 ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 700 videoseminari relativi a varie
tematiche trattate, che verrà continuamente aggiornata;

 Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

RITENUTO CHE:
 questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote associative suddette, che

rappresentano un importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli
Enti Locali;

 l’A.N.U.T.E.L. al fine di meglio sostenere gli Enti Locali ha costituito un apposito “Comitato scientifico” con la
presenza di autorevoli Esperti della materia;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 12/06/2023, esecutiva come per legge, che ha deliberato di aderire
all’A.N.U.T.E.L.

DETERMINA

1. DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. DI IMPEGNARE E LIQUIDARE all’A.N.U.T.E.L. la somma complessiva di € 500,00 quale quota associativa

relativa all’anno 2024;

3. DI DARE ATTO che la somma di € 500,00 trova la propria disponibilità sul capitolo 1043.20 del bilancio di
previsione 2024-2026 esercizio 2024;

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 183 e 184 del D. Lgs 267/2000, al
Responsabile del servizio finanziario che diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento
Dr.ssa Rosa CAVALLO



____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Esprime parere: Favorevole 

Data 12/02/2024
Responsabile AREA ECONOMICO FINANZIARIA

F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

____________________________________________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4, e 147 bis, comma1, D.Lgs 267/2000, il
parere di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria:

Esprime parere: Favorevole

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Si dà atto altresi,̀ ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Data 12/02/2024

Il responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
14/02/2024 al N. 151.

Il Responsabile della Pubblicazione
FERRARO TOMMASO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 14/02/2024

Responsabile AREA ECONOMICO
FINANZIARIA

Dr.ssa Rosa CAVALLO


